公文名称：住房和城乡建设部关于落实《国务院关于支持自由贸易试验区深化改革创新若干措施的

通知》有关事项的通知

索 引 号：000013338/2019-00031 分　　类：其他

发文单位：中华人民共和国住房和城乡建设部 发文日期：2019-01-19

文　　号：建外〔2019〕10号 主 题 词：

实施日期： 废止日期：

住房和城乡建设部关于落实《国务院关于支持
自由贸易试验区深化改革创新若干措施的通

知》有关事项的通知

辽宁、浙江、福建、河南、湖北、广东、海南、四川、陕西省住房和城乡建设厅，天津、上海、重庆

市住房和城乡建设（管）委：

　　为贯彻落实《国务院关于支持自由贸易试验区深化改革创新若干措施的通知》（国发

〔2018〕38号）要求，支持自由贸易试验区（以下简称自贸试验区）深化改革创新，进一步提高建
设质量，现将有关事项通知如下：

　　一、放开建设工程设计领域外资准入限制

　　请各自贸试验区所在地省级住房和城乡建设主管部门按照《住房城乡建设部 商务部关于废止 <外
商投资建设工程设计企业管理规定> 等部门规章的决定》（住房和城乡建设部、商务部令第44号），
取消外商投资建设工程设计企业外籍技术人员的比例要求，取消外商投资工程设计企业首次申请资质

时对投资者工程设计业绩的要求。

　　二、调整有关行政审批事项的审批权限和审批方式

　　请各自贸试验区所在地省级住房和城乡建设主管部门按照下列要求，调整有关行政审批事项的审

批权限和审批方式：

　　（一）将建筑工程施工许可、建筑施工企业安全生产许可等工程审批类权限下放至自贸试验区。

　　（二）省级及以下机关实施的建筑企业资质申请、升级、增项许可，自贸试验区可实行告知承诺

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 1 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

制试点。

　　（三）将外商投资设立建筑业（包括设计、施工、监理、检测、造价咨询等所有工程建设相关主

体）资质许可的省级及以下审批权限下放至自贸试验区。

　　三、放宽有关建筑业企业承揽业务范围限制

　　请各自贸试验区所在地省级住房和城乡建设主管部门按照下列要求对有关建筑业企业承揽业务范

围的监督管理进行调整：

　　（一）自贸试验区内的外商独资建筑业企业承揽本省（市）的中外联合建设项目时，不受建设项

目的中外方投资比例限制。

　　（二）在《内地与香港关于建立更紧密经贸关系的安排》《内地与澳门关于建立更紧密经贸关系

的安排》《海峡两岸经济合作框架协议》下，对自贸试验区内的港澳台资建筑业企业，不再执行《外

商投资建筑业企业管理规定》中关于工程承包范围的限制性规定。

　　四、进一步推进粤港澳有关领域服务贸易自由化

　　请广东省住房和城乡建设厅会同相关部门授权广东自贸试验区制定港澳相关专业人才执业管理办

法（国家法律法规暂不允许的除外），允许具有港澳执业资格的建筑、规划等领域专业人才，经相关

部门或机构备案后，按规定范围为自贸试验区内企业提供专业服务。制定的相关管理办法请报我部备

案。

　　各自贸试验区所在地省级住房和城乡建设主管部门要认真贯彻落实国发〔2018〕38号文件有关
工作部署，按照本通知要求，尽快制定完善相关配套政策，加强对自贸试验区的支持指导，做好工作

衔接，确保平稳有序过渡。相关工作开展情况及遇到的问题和建议意见请及时向我部报告。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　中华人民共和国住房和城乡

建设部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2019年1月19日

　　（此件主动公开）

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 2 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布

　抄送：发展改革委、人力资源社会保障部、商务部，各省、自治区住房和城乡建设厅，北京市住房

和城乡建设委。

 住房和城乡建设部行政规范性文件住房和城乡建设部行政规范性文件

- 3 -

住房和城乡建设部发布住房和城乡建设部发布